
 

  

 

 

  

 

 
TERÇA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                                   EDIÇÃO Nº: 3359 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

      Município de Céu Azul 
              Estado do Paraná 

 
 

PORTARIA Nº 223, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

        
Concede Diária a Servidor     
Municipal. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO a Lei nº 1.813/2017, de 14 de junho de 2017, publicada no Diário 
Oficial Eletrônico do Município em 16-6-2017, páginas 1 e 2, edição 1623, que 
Dispõe sobre a Instituição do Regime de Concessão de Diárias para o Custeio de 
Despesas Extraordinárias Realizadas por Agentes Públicos a Serviço Fora do 
Município, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Concede uma diária ao servidor Marcos José Zangalli, Motorista da 
Secretaria de Saúde desta Municipalidade, para realização de despesas 
extraordinárias  incluindo, hotel,  transporte  e  alimentação, durante  viagem  a  
Arapongas – PR, com a finalidade de levar paciente para consulta médica no 
Hospital HONPAR; veículo da frota 237. 
 
Parágrafo único. Saída de Céu Azul em 25/9/2023 às 4h; e retorno no dia 26/9/2023 
com horário previsto para 1h. 
  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação oficial, retroativa a 25 
de setembro de 2023.  
 
 Gabinete do Prefeito de Céu Azul - PR, 26 de setembro de 2023. 

 
 
 
 
 

                              Laurindo Sperotto 
                              Prefeito   Municipal 

 

1



 

  

 

 

  

 

 
TERÇA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                                   EDIÇÃO Nº: 3359 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

      Município de Céu Azul 
              Estado do Paraná 

 
 

PORTARIA Nº 224, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

        
Concede Diária a Servidor     
Municipal. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO a Lei nº 1.813/2017, de 14 de junho de 2017, publicada no Diário 
Oficial Eletrônico do Município em 16-6-2017, páginas 1 e 2, edição 1623, que 
Dispõe sobre a Instituição do Regime de Concessão de Diárias para o Custeio de 
Despesas Extraordinárias Realizadas por Agentes Públicos a Serviço Fora do 
Município, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Concede uma diária ao servidor Dangelo Conci, Motorista da Secretaria de 
Saúde desta Municipalidade, para realização de despesas extraordinárias  incluindo, 
hotel,  transporte  e  alimentação, durante  viagem  a  Piraquara – PR, com a 
finalidade de levar paciente para internamento psiquiátrico no Hospital San Julian; 
veículo da frota 237;  com saída de Céu Azul em 26/9/2023 e retorno no dia 
27/9/2023. 
  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação oficial. 
 
 Gabinete do Prefeito de Céu Azul - PR, 26 de setembro de 2023. 

 
 
 
 
 

                              Laurindo Sperotto 
                              Prefeito   Municipal 

 

2



 

  

 

 

  

 

 
TERÇA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                                   EDIÇÃO Nº: 3359 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1013  / 3121-1026  - 3121-1028  
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO Nº 82/2023 – M.C.A. – Forma Eletrônica 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço - Lote 

 
 

O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar PREGÃO na FORMA ELETRÔNICA, 
através do site www.bllcompras.org.br “acesso identificado”, licitação na Modalidade de Pregão – 
Forma Eletrônica, tipo de Menor Preço - Lote, objetivando a Contratação de empresa para 
execução de serviços de coleta de entulhos e resíduos diversos no perímetro urbano, corte de 
grama e roçada com rastelagem, observadas as características e demais condições definidas no 
edital e seus anexos conforme estabelecido no Edital. Valor máximo estimado: R$ 1.041.774,00 

 
Tendo a licitação a seguinte programação: 
Recebimento das propostas: até as 08:00 horas do dia 11/10/2023. 
Início da sessão de disputa de preços: as 08:30 horas do dia 11/10/2023. 
Referência de tempo: horário de Brasília – DF. 
 
A documentação completa se encontra à disposição dos interessados no endereço acima 

mencionado, em horário comercial, podendo também ser obtido diretamente no site 
www.ceuazul.pr.gov.br através do link licitações, ou ainda no site www.bllcompras.org.br. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto ao setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3121-1026 / 3121-
1028 / 3121-1023 ou e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br.     
 

Céu Azul, 25 de setembro de 2023 . 
 

 
 

LAURINDO SPEROTTO 
Prefeito Municipal 

 
 

3



 

  

 

 

  

 

 
TERÇA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                                   EDIÇÃO Nº: 3359 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

ESTADO DO PARANÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL  

Av. Nilo Umberto Deitos, 1457 - CEP: 85840-000, Centro, Céu Azul/PR

Fone: (45) 3266-1272 - E-mail: camaraceuazul@hotmail.com

Página 1 www.camaraceuazul.pr.gov.br

PORTARIA N.º 029 DE 2023

Designa Servidor para o recebimento e gestão de
recursos através do Regime de Adiantamentos,
para despesas de pequena monta e de pronto
pagamento, na forma do que preceitua a Lei
Municipal nº 1463/2014 de 24 de junho de 2014 e
dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais, e com base na Lei Municipal n.º 1463/2014, de 24 de junho de 2014,
 

RESOLVE:
 
Art. 1º Designar  o Servidor Anélio Ferreira da Silva de Marco, brasileiro, CPF n.º
039.616.159-69, para o recebimento e gestão de valores decorrentes do Regime de
Adiantamentos, com fulcro nos preceitos da Lei Municipal nº 1463/2014, de 24 de junho de 2014,
com o objetivo de suportar despesas de pequena monta e de pronto pagamento, de caráter
eventual, decorrentes de viagem à cidade de Curitiba, Estado do Paraná, para participar do
Curso: “Crimes praticados por Servidores Públicos contra a Administração Pública – Crimes em
Licitações e Contratos Administrativos de acordo com a Lei Nº 14.133/21 – Crimes praticados
por particulares contra a Administração em geral”, promovido pela RAS Consultoria e
Treinamento em Gestão Pública, com saída no dia 27 de setembro e retorno no dia 29 de
setembro de 2023, em Curitiba, Estado do Paraná, com despesas com transportes em geral fora
da sede do Município, com vigência nos dias 27, 28 e 29 de setembro de 2023.
Parágrafo único. Os adiantamentos a que se refere o “caput” deste artigo serão concedidos na
forma do que preceitua o caput do art. 3º, Parágrafo único, da Lei Municipal n.º 1463/2014,
configurando-se Adiantamento de Base Eventual.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Céu Azul, 26 de setembro de 2023.
 
 

Enivaldo Gregório Dalmás
Presidente

 
 
 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
ni

va
ld

o 
G

re
gó

rio
 D

al
m

ás
 (

50
2.

**
*.

**
*-

20
)

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.c
am

ar
ac

eu
az

ul
.p

r.
go

v.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
: 2

30
92

61
61

12
77

A
A

2

PODER LEGISLATIVO

4



 

  

 

 

  

 

 
TERÇA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                                   EDIÇÃO Nº: 3359 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

ESTADO DO PARANÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL  

Av. Nilo Umberto Deitos, 1457 - CEP: 85840-000, Centro, Céu Azul/PR

Fone: (45) 3266-1272 - E-mail: camaraceuazul@hotmail.com

Página 1 www.camaraceuazul.pr.gov.br  

031/2023 - DISPENSA POR INEXIGIBILIDADE

Publicação: 26/09/2023 09:52
Modalidade: Inexigibilidade
Processo: 038/2023

Termo de Ratificação:

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL - PARANÁ
CONTRATADO: RAS - CONSULTORIA E TREINAMENTO EM GESTÃO PÚBLICA. Inscrita no
CNPJ: 22.094.483/0001-73, Município de Maripá - Estado do Paraná, especializada em
realização de treinamentos em desenvolvimento profissional e gerencial.

Objeto: Contratação da Empresa especializada em realização de treinamentos em
desenvolvimento profissional e gerencial.

Tema: Crimes Praticados por Servidores Públicos Contra a Administração Pública. → Crimes em

Licitações e Contratos Administrativos de Acordo Com a Lei 14.133/21 → Crimes praticados por
Particulares contra a Administração em Geral
 
Dias: 27, 28 e 29 de setembro de 2023 - Curitiba - Paraná.

Local: Hotel Nikko - Curitiba- Paraná.

Vereadoras Solicitantes: Maria de Fátima Souza da Silva e Nilda Maria dos Santos
Servidor solicitante: Anélio Ferreira da Silva De Marco

Total de Participantes: 03 (três) inscritos
Forma de pagamento: À vista, após apresentação de Lista de Presença, Certificados,
Declaração de Participação e Nota Fiscal.

Valor Unitário: R$ 1.650,00 (mil seiscentos e cinquenta reais). 
Valor total:   R$ 4.950,00 (quatro mil novecentos e cinquenta reais)

FONTE/DESCRIÇÃO:
3.3.90.39.48.00.00 – Serviços de Seleção e Treinamento
EMBASAMENTO LEGAL
Lei n.º 8.666, artigo 15, inciso I e artigo 25, caput, de 21 de junho de 1993.
 
Enivaldo Gregório Dalmás
Presidente
 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
ni

va
ld

o 
G

re
gó

rio
 D

al
m

ás
 (

50
2.

**
*.

**
*-

20
)

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.c
am

ar
ac

eu
az

ul
.p

r.
go

v.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
: 2

30
92

61
44

50
4A

04
3

5



 

  

 

 

  

 

 
TERÇA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                                   EDIÇÃO Nº: 3359 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

ESTADO DO PARANÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL  

Av. Nilo Umberto Deitos, 1457 - CEP: 85840-000, Centro, Céu Azul/PR

Fone: (45) 3266-1272 - E-mail: camaraceuazul@hotmail.com

Página 1 www.camaraceuazul.pr.gov.br

ATO DA PRESIDÊNCIA N.º 030.2023

Autoriza viagem e pagamento de diárias.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso das
atribuições que legalmente lhes são conferidas,
 

R E S O L V E:
 
Art. 1º Autoriza as Vereadoras Maria de Fátima Souza da Silva e Nilda Maria dos Santos e o
Servidor Anélio Ferreira da Silva de Marco para participar do Curso: “Crimes praticados por
Servidores Públicos contra a Administração Pública – Crimes em Licitações e Contratos
Administrativos de acordo com a Lei Nº 14.133/21 – Crimes praticados por particulares contra a
Administração em geral”, promovido pela RAS Consultoria e Treinamento em Gestão Pública,
com saída no dia 27 de setembro e retorno no dia 29 de setembro de 2023, em Curitiba, Estado
do Paraná.
Art. 2º Fica autorizado o pagamento de duas diárias e meia, para as Agentes Políticas e
Servidor mencionados no artigo anterior, para fins de ressarcimento de despesas com
alimentação e hospedagem.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Ato da Presidência correrão por conta de
dotação própria do orçamento vigente.
Art. 4º Este Ato da Presidência entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrário.
Sala da Presidência da Câmara Municipal de Céu Azul, 26 de setembro de 2023.
 
 
 
 

Enivaldo Gregório Dalmás
Presidente

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
ni

va
ld

o 
G

re
gó

rio
 D

al
m

ás
 (

50
2.

**
*.

**
*-

20
)

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.c
am

ar
ac

eu
az

ul
.p

r.
go

v.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
: 2

30
92

61
61

00
91

B
E

2

6


		2023-09-26T19:49:54-0300




